
      Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco,20 - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Determinazione n. 131 del 30 dicembre 2025 

 

Oggetto: Integrazione trattamento economico al Dirigente Vicario ai sensi dell’art. 3 c. 5 del 

regolamento sull’ordinamento delle aree e dei servizi. – impegno di spesa per emolumenti dal 

01.01.2025 al 31.12.2025. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di 

rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto delle 

competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio 

associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia 

di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che per la 

Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia 

organizzativa, amministrativa e contabile; 

- fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n. 14/2016, all’EDA si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della 

parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

- ai sensi dell’art. 17 (rubricato “contabilità e finanza”) dello Statuto dell’EDA Salerno, “La contabilità e la 

finanza dell’Ente d’Ambito sono disciplinate dalle norme contenute ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte seconda del 

d.lgs. 267/2000”; 

- con Decreto del Presidente dell’Ente d’Ambito n. 4 del 25.07.2024, la sottoscritta è stata nominata Dirigente 

ad interim dell’Area Amministrativa e Contabile; 

 

PREMESSO ALTRESÌ CHE: 

- la legge Regione Campania n. 14/2016, all’art. 27 individua tra gli organi dell’Ente alla lettera d) il Direttore 

Generale, le cui funzioni sono declinate al successivo art. 32; 

- con nota prot. n. 2705/2024 del 24.07.2024, l’avv. Bruno Di Nesta ha rassegnato le dimissioni irrevocabili 

dall’incarico di Direttore Generale dell’EDA Salerno e da qualsiasi altro incarico rivestito all’interno dell’Ente, 

con effetto immediato, per sopravvenute esigenze di carattere personale; 

- con Decreto del Presidente dell’Ente d’Ambito n. 3 del 25.07.2024, l’ing. Annapaola Fortunato è stata 

nominata Dirigente Vicario dell’Ente, ai sensi dell’art. 3 comma 5 del Regolamento sull’Ordinamento delle 

Aree e dei Servizi; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il richiamato l’art. 3 comma 5 del Regolamento sull’Ordinamento delle Aree e dei Servizi, stabilisce che “In 

caso di vacanza, assenza o impedimento del Direttore Generale, il Presidente del Consiglio d’Ambito può designare un Dirigente dell'Ente quale 

sostituto del Direttore Generale. Il Dirigente Vicario sostituisce il Direttore Generale a tutti gli effetti, assumendone le relative funzioni. Nel caso in 

cui la sostituzione si protragga oltre trenta giorni, al Dirigente Vicario compete, per il periodo eccedente, un’integrazione del trattamento economico fino a 

concorrenza con quello in godimento al Direttore Generale”; 

http://www.edarifiutisalerno.it/


      Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco,20 - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it  

 
PRESO ATTO CHE:  
- l’incarico di Dirigente Vicario si è protratto per oltre trenta giorni, compete, pertanto, per il periodo 
eccedente, un’integrazione del trattamento economico fino a concorrenza con quello in godimento al 

Direttore Generale come da allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
DATO ATTO CHE:  
- il Responsabile del procedimento di cui trattasi, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge n. 241/1990, è 

l’ing. Annapaola Fortunato, Dirigente ad interim dell’Area Amministrativa e Contabile; 

 
PRESO ATTO, ALTRESÌ, CHE: 
- con Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 15 del 12 dicembre 2024, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025/2027; 

- con Delibera di Consiglio d’Ambito n. 20 del 27 dicembre 2024, è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2025/2027; 

- con Determinazione del Dirigente Vicario n. 20 del 24 marzo 2025, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2025/2027; 
 
ATTESTATA:  
- con la sottoscrizione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
 
DATO ATTO: 
- del controllo di congruità contabile riportato in calce; 

 
VISTI E RICHIAMATI:  
il D.Lgs. 267/2000;  
il D.Lgs. 165/2001;  
la Legge Regione Campania 26 maggio 2016, n. 14;  
lo Statuto dell’EDA Salerno;  
il Regolamento sull’Ordinamento delle Aree e dei Servizi; 

Visto il C.C.N.L. Dirigenza Comparto Funzioni locali 16 luglio 2024; 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

 

1) di prendere atto che, con Decreto del Presidente dell’Ente d’Ambito n. 3 del 25.07.2024, l’ing. 

Annapaola Fortunato è stata nominata Dirigente Vicario dell’Ente, ai sensi dell’art. 3 co. 5 del regolamento 
sull’ordinamento delle aree e dei servizi; 

2) di attribuire, per le ragioni espresse in narrativa, al Dirigente Vicario dell’Ente, l’integrazione al 

trattamento economico fino a concorrenza con quello in godimento al Direttore Generale, così come previsto 

dal l’art. 3 comma 5 del Regolamento sull’Ordinamento delle Aree e dei Servizi, secondo quanto riportato 

nell’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

http://www.edarifiutisalerno.it/


      Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco,20 - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it  

3) di dare atto che l’integrazione al trattamento economico spettante al Dirigente Vicario decorre dal 

01.01.2025 al 31.12.2025 e trova copertura: 

• € 7.864,00 € sul capitolo 1001, a valere sul Bilancio di Previsione 2025/2027 per emolumenti; 

• € 2.359,43 sul capitolo 1002, a valere sul Bilancio di Previsione 2025/2027 per oneri riflessi; 

• € 668,51 sul capitolo 1003, a valere sul Bilancio di Previsione 2025/2027 per IRAP. 

4) di dare atto che la spesa sopra indicata è imputata ad impegni assunti sui competenti capitoli di bilancio; 

 

5) di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio e sul sito web dell’Ente.         

  

          Il Dirigente ad interim 

           Ing. Annapaola Fortunato 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/


      Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco,20 - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it  

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis, comma 1 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si appone 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 

59 7.865,00 1001  2025 

60 2.359,43 1002  2025 

61 668,51 1003  2025 

 

 

            Il Dirigente ad interim  
           Ing. Annapaola Fortunato 

 
             

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/

